
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 743 IN DATA 27/06/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 7/2024 

OGGETTO:RATIFICA DELIBERA N° 84 ADOTTATA D’URGENZA 
DAL PRESIDENTE IN DATA 25 GIUGNO 2024

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 27 (ventisette) del mese di Giugno alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 21 giugno 2024 prot. n° 2453.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.743 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- udito il testo della delibera n° 84 adottata d’urgenza dal Presidente in data 25 giugno 

2024 e concernente «Autorizzazione all’autentica delle firme dei candidati e dei 

presentatori delle liste, nonché delle deleghe all’esercizio del voto in occasione delle 

elezioni per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione»;

- preso atto, nell’adozione del provvedimento, della sussistenza dei motivi d’urgenza 

che non hanno consentito la convocazione del Consiglio di Amministrazione;

- visti:

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

1) di ratificare, come con la presente ratifica, la delibera n° 84 adottata d’urgenza dal 

Presidente in data 25 giugno 2024;

2) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.743 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 743 IN DATA 27/06/2024

OGGETTO:RATIFICA DELIBERA N° 84 ADOTTATA D’URGENZA 

DAL PRESIDENTE IN DATA 25 GIUGNO 2024

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 04/07/2024 al 19/07/2024 .

Chiusi Stazione, lì 04/07/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.743 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 
ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI)

DELIBERAZIONE ADOTTATA D’URGENZA DAL PRESIDENTE

 N° 84 DEL 25/06/2024  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’AUTENTICA DELLE FIRME DEI 

CANDIDATI E DEI PRESENTATORI DELLE LISTE, NONCHÉ 

DELLE DELEGHE ALL’ESERCIZIO DEL VOTO IN OCCASIONE 

DELLE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE

****

IL PRESIDENTE:

- visti:

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 713 del 23 maggio 2024, con la 

quale è stata convocata l’Assemblea elettorale dei consorziati per il giorno 13 

ottobre 2024, per provvedere al rinnovo del Consiglio di Amministrazione;

• l’art. 6, comma 5, del Regolamento regionale n° 6 del 6 giugno 2006 e s.m.i., il 

quale stabilisce che “In caso di comunione, il diritto di voto è esercitato 

dall'intestatario dell'avviso di pagamento della corrispondente anagrafica 

catastale. L'intestatario può delegare altro comproprietario all'esercizio del voto. 

La delega è sottoscritta secondo le modalità di cui al comma 11 e ad essa devono 

aderire gli altri comproprietari fino al raggiungimento della maggioranza delle 

quote. La delega è presentata al consorzio entro trenta giorni decorrenti dalla 

data di pubblicazione degli elenchi degli aventi diritto al voto.”;

• l’art. 6, comma 11, del Regolamento regionale n° 6 del 6 giugno 2006 e s.m.i., il 

quale stabilisce che “Il voto è segreto, personale e delegabile ad altro 

84scriptCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n°84 del 25/06/2024
Documento firmato digitalmente da mario mori, Carlo Baldassari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.743 del 27/06/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



consorziato [...] iscritto nella stessa fascia e nel medesimo seggio del delegante. 

Il soggetto delegato non può cumulare più di tre deleghe per ogni diritto al voto 

allo stesso spettante. La delega è sottoscritta innanzi ad un notaio, segretario 

comunale, o al Presidente del consorzio, o suo delegato, che ne legittima la 

validità.”;

• l’art. 4, comma 6 del vigente Regolamento elettorale, il quale prevede che “Le 

liste devono essere presentate e sottoscritte da almeno cinquanta consorziati 

aventi diritto al voto della rispettiva fascia. Le firme dei sottoscrittori devono 

essere autenticate, con le modalità previste dall’art. 21 del D.P.R. n. 445/2000, 

da un notaio, segretario comunale, Presidente del Consorzio o Delegato o da uno 

dei soggetti elencati nell’art. 14 della Legge n. 53 del 1990”;

• l’art. 32, comma 7 del vigente Regolamento elettorale, riguardante la 

designazione dei rappresentanti di lista, che prevede: “La designazione può 

essere prodotta in carta libera, oppure usando il modello fornito dal Consorzio, 

autenticata con le modalità previste dall’art. 21 del D.P.R. n. 445/2000, da un 

notaio, segretario comunale, Presidente del Consorzio o Delegato o da uno dei 

soggetti elencati nell’art. 14 della L. n. 53 del 1990”

• la L.R. Umbria n° 30/2004 e s.m.i.; 

- atteso che le liste dei candidati devono essere consegnate in originale e complete 

delle firme autenticate;

- considerato che è necessario individuare, fra i dipendenti del Consorzio, coloro che 

possono essere delegati dal Presidente all’autentica delle firme nell’ambito della 

procedura elettorale;

- ravvisati i motivi dell’urgenza che non consentono la convocazione del Consiglio di 

Amministrazione stante la necessità di rispettare la tempistica degli adempimenti 

elettorali;

- atteso che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica del 

Consiglio di Amministrazione, a termini dell’art. 26, comma 2, del vigente Statuto 

del Consorzio;

con l’assistenza del Direttore dell’Ente;

D E L I B E R A:

1) di conferire la delega per l’autentica delle firme:

84scriptCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n°84 del 25/06/2024
Documento firmato digitalmente da mario mori, Carlo Baldassari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.743 del 27/06/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• per la sottoscrizione delle deleghe per l’esercizio del voto;

• per la designazione di eventuali rappresentanti di lista;

• per la presentazione delle liste dei candidati;

ai seguenti dipendenti consortili: Avv. Carlo Baldassari, Rag. Marco Baglioni, 

Geom. Mario Bernardini e Rag. Lucia Gigliotti;

2) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

84scriptCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n°84 del 25/06/2024
Documento firmato digitalmente da mario mori, Carlo Baldassari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.743 del 27/06/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA
VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA

 Chiusi Stazione (SI)

DELIBERA N° 84 del 25/06/2024 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’AUTENTICA DELLE FIRME DEI 

CANDIDATI E DEI PRESENTATORI DELLE LISTE, NONCHÉ 

DELLE DELEGHE ALL’ESERCIZIO DEL VOTO IN OCCASIONE 

DELLE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 RELATA PUBBLICAZIONE  

Si attesta che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva a 
decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Chiusi Stazione, 25/06/2024  

Il Direttore 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

84scriptCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n°84 del 25/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.743 del 27/06/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


